

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Chương trình);

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai nghiêm túc, quyết liệt, có chất lượng và hiệu quả Chương trình, đảm bảo các mục tiêu đã được Quốc hội thông qua tại Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 và các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ (Nghị quyết số 50/NQ-CP).

2. Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan; có giải pháp, cơ chế quản lý, điều hành Chương trình.

3. Phát huy vai trò chủ động, tích cực của lực lượng Công an và bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về nội dung Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội, quá trình triển khai thực hiện Chương trình và công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu, triển khai các nội dung, nhiệm vụ nêu tại Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội để chủ động tổ chức thực hiện theo đúng quy định; đồng thời, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 50/NQ-CP.

- Chủ động rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quản lý, điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Đảm bảo thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình, kết quả thực hiện Chương trình theo đúng thời gian, nội dung yêu cầu.

2. Công an tỉnh

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và hàng năm.

- Tham mưu, hướng dẫn các đơn vị, địa phương rà soát, phân loại tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không có ma túy (*sau khi có hướng dẫn của Bộ Công an*).

- Triển khai các giải pháp tổng thể nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy từ cơ sở, từng địa bàn, từng gia đình, từng người dân để người dân lên án, không chấp nhận ma túy, không chứa chấp ma túy, phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý chặt không để người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Triển khai các giải pháp đồng bộ, giữ vững, mở rộng các xã, phường, thị trấn không có ma túy, phấn đấu xây dựng được 20% xã, phường, thị trấn không có ma túy ngay trong năm 2025 và xây dựng lộ trình thực hiện hàng năm, đảm bảo đến năm 2030 ít nhất 50% xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh không có ma túy.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình tại ở các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn biểu hiện tiêu cực, lãng phí và xử lý nghiêm vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Rà soát, tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh và ban hành quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo; triển khai thực hiện Chương trình theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và quy định pháp luật hiện hành có liên quan.

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình, gồm: phòng ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia (Dự án 1); ứng dụng khoa học và công nghệ trong phòng, chống ma túy ở cơ sở (Dự án 2); nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở (Dự án 4); nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai (Dự án 5); nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục phòng, chống ma túy ở cơ sở (Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 7).

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hàng năm và hai năm một lần, báo cáo tổng kết Chương trình.

3. Sở Tài chính

- Tham mưu cân đối, bố trí vốn, phân bổ ngân sách địa phương để thực hiện các nhiệm vụ Chương trình, nhất là đối với công tác cai nghiện ma túy; trình HĐND tỉnh quyết định phân bổ vốn ngân sách trung ương hỗ trợ địa phương thực hiện Chương trình.

- Tham mưu ban hành quy định về lòng ghép nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, dự án khác có cùng nội dung, nhiệm vụ, đối tượng và phạm vi, địa bàn để thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh đảm bảo sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo hoàn thành các mục tiêu của Chương trình, không để xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản (*khi có văn bản của Bộ Tài chính*).

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Triển khai, thực hiện có hiệu quả Tiêu dự án 1: mua sắm trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, nâng cao năng lực phòng, chống tội phạm về ma túy của Bộ đội Biên phòng thuộc Dự án 3 của Chương trình (*khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng*).

5. Sở Y tế

Triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung Dự án 6: tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy thuộc Chương trình (*khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế*).

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung Dự án 7: truyền thông, giáo dục về phòng, chống ma túy và Tiêu dự án 1: truyền thông về phòng, chống ma túy thuộc Chương trình (*khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch*).

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

Triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung Tiêu dự án 3: tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên trong Dự án 7 thuộc Chương trình (*khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo*).

8. Liên đoàn Lao động tỉnh

Triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung Tiêu dự án 4: nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cho công nhân lao động các khu công nghiệp trong Dự án 7 thuộc Chương trình (*khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam*).

9. Sở Tư pháp

Triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung Dự án 8: nâng cao khả năng tiếp cận, thu hưởng về dịch vụ trợ giúp pháp lý chất lượng và giáo dục pháp luật

trong phòng, chống ma túy thuộc Chương trình (*khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp*).

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy của toàn xã hội từ cơ sở, từng địa bàn, từng gia đình, từng người dân, nhất là thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động; tích cực tham gia giữ vững, mở rộng các xã, phường, thị trấn không có ma túy. Phối hợp thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này và căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, giám sát việc thực hiện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phân công, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp gắn với việc triển khai thực hiện Chương trình.

Định kỳ hàng năm (trước ngày 01/12) tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo Chính phủ.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy và các nguồn huy động hợp pháp khác của địa phương. Giao Công an tỉnh phối hợp Sở Tài chính tham mưu dự toán, phân bổ kinh phí để thực hiện.

3. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình; tham mưu UBND tỉnh sơ kết, tổng kết và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để kịp thời xử lý, giải quyết.

(*Gửi kèm: Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ*). 

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, PNC;
- Lưu VT, NT25-KH.

CHỦ TỊCH *đ/c*

Trần Tuệ Hiền